
Diário Oficial
MUNICÍPIO DE CENTRAL DO MARANHÃO - MA

Central do Maranhão - MA :: Diário Oficial - Edição 434 :: Quarta, 05 de Janeiro de 2022 :: Página 1 de 3

C
ar

im
bo

 d
e 

T
em

po
 : 

05
/0

1/
20

22
 1

1:
39

:3
1

P
ág

in
a 

1 
de

 3

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 019/2021.

AS SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO DE CENTRAL DO MARANHÃO, ESTADO DO MARANHÃO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
e,

Considerando o Disposto no art. 43, sobre a observância do processo e julgamento de licitação da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores,

RESOLVE:

Art. 1º - Homologar a licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL SRP nº 019/2021, realizada no dia 09 de dezembro de 2021, por estar de acordo
com a legislação em vigor.

Art. 2º - Homologar à proponente METROPOLE CONTRUÇÕES E PLANEJAMENTO EIRELI - ME , inscrita no CNPJ n° 12.570.008/0001-72,  pelo valor
global de R$ 1.029.145,00 (Um milhão, vinte e nove mil, cento e quarenta e cinco reais), pelos itens descritos na planilha a seguir:

SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA
Secretaria Municipal de Governo - SEMGO
ITEM DESCRIÇÃO MARCA UND QTD VAL. UNIT. Vl unit extenso VAL. TOTAL Vl total extenso
IL1 Alça Pré-formada p/ Cabo

Multiplex 16mm
Cabomaq UND 200 R$ 12,00 doze reais R$ 2.400,00 dois mil,

quatrocentos reais
IL2 Armação Secundaria c/

Isolador tipo Roldana
Pier Telecom UND 100 R$ 48,00 quarenta e oito

reais
R$ 4.800,00 quatro mil,

oitocentos reais
IL3 Base p/Rele NF e NA com

Suporte Metálicos
Exatron UND 500 R$ 39,00 trinta e nove reais R$ 19.500,00 dezenove mil,

quinhentos reais
IL4 Bobina p/ Chave de

Comando de IP
Weg UND 45 R$ 112,00 cento e doze reais R$ 5.040,00 cinco mil e

quarenta reais
IL5 Bocal E27, P/ Lâmpadas OPL UND 200 R$ 9,50 nove reais e

cinquenta
centavos

R$ 1.900,00 um mil,
novecentos reais

IL6 Bocal E40, p/ Lâmpada OPL UND 120 R$ 10,25 dez reais e vinte e
cinco centavos

R$ 1.230,00 um mil, duzentos e
trinta reais

IL7 Braço p/ Luminária LB 600 Artesanal UND 100 R$ 84,00 oitenta e quatro
reais

R$ 8.400,00 oito mil,
quatrocentos reais

IL8 Braço p/ Luminária X 21 Artesanal UND 100 R$ 98,00 noventa e oito
reais

R$ 9.800,00 nove mil,
oitocentos reais

IL9 Braço p/ Luminária
Ornamental 3MTS

Artesanal UND 150 R$ 215,00 duzentos e quinze
reais

R$ 32.250,00 trinta e dois mil,
duzentos e
cinquenta reais

IL10 Braço p/ Luminária
Ornamental 4 MTS

Artesanal UND 80 R$ 262,00 duzentos e
sessenta e dois
reais

R$ 20.960,00 vinte mil,
novecentos e
sessenta reais

IL11 Reator Vapor Sódio 250W Ideal UND 200 R$ 95,00 noventa e cinco
reais

R$ 19.000,00 dezenove mil reais

IL12 Chave magnética p/
comando em grupo com
relé NA, CIP-15 NF, 220V
2x30A, p/ IP

Weg ROLO 10 R$ 1.570,00 um mil,
quinhentos e
setenta reais

R$ 15.700,00 quinze mil,
setecentos reais

IL13 Cabo de Alumínio 0,6/1kv
Multiplexados 3x1x16
+16mm/ rolo - 100 mts

Neo Cable ROLO 8 R$ 685,00 seiscentos e
oitenta e cinco
reais

R$ 5.480,00 cinco mil,
quatrocentos e
oitenta reais

IL14 Cabo de Cobre, Flexível,
Classe 4 ou 5, Isolação
em PVC/A, Antichama
BWF-B, Condutor,450/750
V, Seção Nominal 1,5 MM/
rolo - 100 mts

Sil ROLO 10 R$ 415,00 quatrocentos e
quinze reais

R$ 4.150,00 quatro mil, cento e
cinquenta reais

IL15 Cabo de Cobre, Flexível,
Classe 4 ou 5, Isolação
em PVC/A, Antichama

Sil ROLO 30 R$ 305,00 trezentos e cinco
reais

R$ 9.150,00 nove mil, cento e
cinquenta reais

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRAL DO MARANHÃO - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

http://centraldomaranhao.ma.gov.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 815f1d757b75261ee3492f29ed7a4ec6519fa242

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



Central do Maranhão - MA :: Diário Oficial - Edição 434 :: Quarta, 05 de Janeiro de 2022 :: Página 2 de 3

C
ar

im
bo

 d
e 

T
em

po
 : 

05
/0

1/
20

22
 1

1:
39

:3
1

P
ág

in
a 

2 
de

 3

BWF-B, Condutor,450/750
V Seção Nominal 2,5
MM2/ rolo - 100 mts

IL16 Cabo Flexível PVC 750 V,
2 Condutores de 4,0 MM/
rolo - 100 mts

Sil ROLO 20 R$ 435,00 quatrocentos e
trinta e cinco reais

R$ 8.700,00 oito mil,
setecentos reais

IL17 Cabo Flexível PVC 750
V,2 Condutores de 1,5
MM/ rolo - 100 mts

Sil ROLO 30 R$ 310,00 trezentos e dez
reais

R$ 9.300,00 nove mil, trezentos
reais

IL18 Cabo Flexível PVC 750
V,2 Condutores de 2,5
MM/ rolo - 100 mts

Sil ROLO 30 R$ 340,00 trezentos e
quarenta reais

R$ 10.200,00 dez mil, duzentos
reais

IL19 Cabo Flexível PVC 750
V,2 Condutores de 6,0
MM/ rolo - 100 mts

Sil ROLO 15 R$ 480,00 quatrocentos e
oitenta reais

R$ 7.200,00 sete mil, duzentos
reais

IL20 Quadro de Medição
Monofásico

TAF
MEDIDOR

UND 10 R$ 98,00 noventa e oito
reais

R$ 980,00 novecentos e
oitenta reais

IL21 Caixa de Medição
Trifásica

TAF
MEDIDOR

UND 5 R$ 150,00 cento e cinquenta
reais

R$ 750,00 setecentos e
cinquenta reais

IL22 Cartucho Fusível Morumbi UND 5 R$ 400,00 quatrocentos reais R$ 2.000,00 dois mil reais
IL23 Chave de Comando P/IP Weg UND 15 R$ 390,00 trezentos e

noventa reais
R$ 5.850,00 cinco mil,

oitocentos e
cinquenta reais

IL24 Conector AMPACT -Tipo II Ampact UND 900 R$ 7,25 sete reais e vinte
e cinco centavos

R$ 6.525,00 seis mil,
quinhentos e vinte
e cinco reais

IL25 Conector Perfurante Lukma UND 300 R$ 13,00 treze reais R$ 3.900,00 três mil,
novecentos reais

IL26 Disjuntor 40 A 50A
Monofásico

Weg UND 15 R$ 33,00 trinta e três reais R$ 495,00 quatrocentos e
noventa e cinco
reais

IL27 Disjuntor 50A Trifásico Weg UND 15 R$ 55,00 cinquenta e cinco
reais

R$ 825,00 oitocentos e vinte
e cinco reais

IL28 Elo Fusível 3H Generica UND 15 R$ 64,00 sessenta e quatro
reais

R$ 960,00 novecentos e
sessenta reais

IL29 Fita isolante alta fusão
19mmx10m 23 BR - 3M

Scotch UND 200 R$ 24,00 vinte e quatro
reais

R$ 4.800,00 quatro mil,
oitocentos reais

IL30 Lampada led bulbo 200w
branco frio

Philips UND 500 R$ 235,00 duzentos e trinta e
cinco reais

R$ 117.500,00 cento e dezessete
mil, quinhentos
reais

IL31 Lampada led bulbo 100w
branco frio

Philips UND 400 R$ 130,00 cento e trinta reais R$ 52.000,00 cinquenta e dois
mil reais

IL32 Lampada led bulbo 50w
branco frio

Philips UND 1500 R$ 85,00 oitenta e cinco
reais

R$ 127.500,00 cento e vinte e
sete mil,
quinhentos reais

IL33 Lampada metalica 250w Philips UND 100 R$ 85,00 oitenta e cinco
reais

R$ 8.500,00 oito mil,
quinhentos reais

IL34 Lampada vapor de sodio
250w

Philips UND 100 R$ 82,00 oitenta e dois
reais

R$ 8.200,00 oito mil, duzentos
reais

IL35 Luminaria aberta para
iluminação pública

RCA UND 300 R$ 158,00 cento e cinquenta
e oito reais

R$ 47.400,00 quarenta e sete
mil, quatrocentos
reais

IL36 Parafuso maq 5/8 x
400mm

ETC UND 200 R$ 37,00 trinta e sete reais R$ 7.400,00 sete mil,
quatrocentos reais

IL37 Reatorn vapor sodio de
250w

Philips UND 100 R$ 85,00 oitenta e cinco
reais

R$ 8.500,00 oito mil,
quinhentos reais

IL38 Luminariaria em led para
iluminação publica 150w
selo A imetro corpo em
aluminio inj.FP 0.97
PROT. Dps10KV, IP66,
IK09, TEMP. 5000K,IRC=
ou 70%, vida util 50.000h,
garantia 2 anos modelo
GL216, g light ou similar,
de petala e com
fotocelula.

RCA UND 180 R$ 700,00 setecentos reais R$ 126.000,00 cento e vinte e
seis mil reais

IL39 Luminariaria em led para
iluminação publica 200w

RCA UND 250 R$ 810,00 oitocentos e dez
reais

R$ 202.500,00 duzentos e dois
mil, quinhentos

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRAL DO MARANHÃO - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

http://centraldomaranhao.ma.gov.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 815f1d757b75261ee3492f29ed7a4ec6519fa242

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



Central do Maranhão - MA :: Diário Oficial - Edição 434 :: Quarta, 05 de Janeiro de 2022 :: Página 3 de 3

C
ar

im
bo

 d
e 

T
em

po
 : 

05
/0

1/
20

22
 1

1:
39

:3
1

P
ág

in
a 

3 
de

 3

selo A imetro corpo em
aluminio inj.FP 0.97
PROT. Dps10KV, IP66,
IK09, TEMP. 5000K,IRC=
ou 70%, vida util 50.000h,
garantia 2 anos modelo
GL216, g light ou similar,
de petala e com
fotocelula.

reais

IL40 Refletor Micro Led SMD
400W Soverled Branco
Frio IP67

Mtx UND 40 R$ 660,00 seiscentos e
sessenta reais

R$ 26.400,00 vinte e seis mil,
quatrocentos reais

IL41 Relé com tomada NF Decorlux UND 1200 R$ 50,00 cinquenta reais R$ 60.000,00 sessenta mil reais
IL42 Relé com tomada NA Exatron UND 300 R$ 50,00 cinquenta reais R$ 15.000,00 quinze mil reais
TOTAL GERAL R$ 1.029.145,00 um milhão, vinte e

nove mil, cento e
quarenta e cinco
reais

Art. 3º - Determinar as providências cabíveis para o cumprimento do presente termo.

Art. 4º - Determinar ao Setor Contábil, a emissão do respectivo Empenho e se for o caso Ordem de Pagamento.

REGISTRE-SE,

PUBLIQUE-SE, E,

CUMPRA-SE.

Central do Maranhão (MA), 05 de janeiro de 2022.

Juan Pablo Barbosa

Secretaria Municipal de Governo

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 019/2021,

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 051/2021.

A Prefeitura municipal de Central do Maranhão, através da Comissão Permanente de Licitação (CPL), nomeada pela portaria 025/2021 torna público aos
interessados, o resultado da PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 019/2021, cujo objeto Formação de registro de preços para futura e eventual
Contratação de pessoa jurídica para fornecimento de material elétrico para manutenção da iluminação pública de Central Maranhão -
MA, homologado em favor da empresa METROPOLES CONSTRUÇÕES E PLANEJAMENTO EIRELI - ME , inscrita no CNPJ n° 12.570.008/0001-72
, pelo valor global de de R$ 1.029.145,00 (Um milhão, vinte e nove mil e cento e quarenta e cinco reais)

Central do Maranhão (MA), 05 de janeiro de 2022.

Josélia Guterres Viegas

Pregoeira Oficial

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRAL DO MARANHÃO - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

http://centraldomaranhao.ma.gov.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 815f1d757b75261ee3492f29ed7a4ec6519fa242

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

http://www.tcpdf.org

